

ارزشیابی میزان تأثیر برنامه آموزش بهداشت بر آگاهی و نگرش رابطان بهداشت مرکز بهداشت شهرستان زنجان در زمینه ایدز (آذر ۱۳۷۷)

محمد مسعود وکیلی *

خلاصه:

این پژوهش یک مطالعه نیمه تجربی است که جهت تعیین میزان تأثیر آموزش بهداشت بر ارتقاء آگاهی و تغییر نگرش ۶۰ نفر از رابطان بهداشت مرکز بهداشتی درمانی شماره ۶ شهر زنجان به اجرا درآمد. مداخله عبارت بود از برنامه آموزشی به روش سخنرانی همراه با طلق شفاف و فیلم اسلاید و ابزار گردآوری داده‌های مورد نیاز پرسشنامه بود که به صورت کتبی و در دو مرحله قبل و یکماه بعد از اجرای آموزش بطور یکسان توسط افراد مورد مطالعه تکمیل گردید. با مقایسه داده‌های بدست آمده در آزمون اولیه و ثانویه و به کمک آزمون آماری کای اسکوئر اطلاعات مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفتند و نتایج نشان داد میزان آگاهی افراد مورد مطالعه در رابطه با سئوالات مربوط به انتقال ویروس HIV از طریق راههای خونی و رابطه جنسی، از سایر سئوالات در قبل از آموزش بالاتر است و در زمینه سئوالات نگرشی نیز در رابطه با کنترل عفونت از طریق آموزش بهداشت و پیروی از موازین اخلاقی و اسلامی، نگرش افراد در قبل از آموزش از سایر سئوالات این حیظه بهتر بود. همچنین تجزیه و تحلیل نتایج نشان داد که در مورد کلیه سئوالات مربوط به آگاهی و نگرش نسبت به ایدز در قبل و بعد از آموزش اختلاف معنی دار وجود دارد.

واژه‌های کلیدی: آگاهی، نگرش، ایدز، رابط بهداشت.

مقدمه:

دسترسی به واکسنی مؤثر یا علاجوی قطعی، همگی از عواملی هستند که ایدز را همچنان به عنوان یکی از عمده‌ترین و نگران‌کننده‌ترین مشکلات بهداشتی جهان بویژه در کشورهای جهان سوم مطرح نموده است (۱). براساس تخمینهایی که توسط برنامه سازمان ملل درباره ایدز و سازمان بهداشت جهانی ارائه شده است، شمار افرادی که از آغاز جهانگیری ایدز تا پایان سال ۱۹۹۸ به علت ایدز فوت نموده‌اند، بالغ بر ۱۳/۹ میلیون نفر

باگذشت نزدیک به دو دهه از بروز اولین موارد ایدز در دنیا، این مشکل همچنان توجه جهانیان را به خود مشغول داشته است و بدون تردید در چند دهه اخیر کمتر مشکلی به اندازه ایدز غیر منتظره، پیچیده و جنجال برانگیز بوده است. چگونگی انتشار ویروس HIV، تعداد افرادی که هم اکنون آلوده بوده و یا در مرحله ایدز قرار دارند، طولانی بودن زمان بین ورود ویروس به بدن و ظهور علائم بیماری و نیز عدم

* کارشناس ارشد آموزش بهداشت، عضو هیئت علمی دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی استان زنجان.